
平成２８年１２月２１日 

会 員 各 位 

関西大学経済人クラブ 

会  長  栗 原 照次郎 

                          代表幹事  本 間  敏  司 

 

第２１３回例会のご案内 

 

拝 啓 師走の候、皆さまには、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より当クラブに対し、ご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

早速ながら、平成２８年度４回目となる第２１３回例会を下記の通り開催いたします。 

今回は、本年１０月、母校の第４２代学長に就任されました芝井敬司先生をお迎えし、「関西

大学の総合所見～強いところと弱いところ～」と題してご講演いただくことになりました。 

芝井学長は、「１３０周年を迎えた関西大学は、日本有数の私立総合大学として発展してきた。

多くの先人の尽力によって支えられ大規模な組織体となった関大を、一度総合的に見つめなおす

作業をしてみたい。冷静に見つめてみることによって、私たち関大の強みと弱みを客観的に確認

することができるからである。今から２０年先にある１５０周年に向けた大学運営の方針は、関

大の『強みを伸ばす』ことと『弱みを補う』ことをバランスよく調合しながら、嵐に負けない『体

幹の強い組織体』を作り上げる仕事であると考えている。ゆっくりと構えているわけにはいかな

い。司法卿江藤新平が述べたように、『諸事日限を定め遅滞なかるべし』。改革には迅速に着手し

果断に実行してこそ、次の展望が拓けると信じる」と講演要旨を述べてくださいました。 

ご講演終了後は、芝井学長の今後のご活躍を期待し、ささやかなご就任お祝いの懇親会として、

親しくご歓談いただきたいと考えております。 

 時節柄、ご繁多のこととは存じますが、お知り合いの方も、是非お誘い下さいましてご出席下

さいますよう、ご案内旁方お願い申しあげます。                敬 具 

記 

日  時  平成２９年２月１３日(月) 午後６時 

場  所  梅田 大阪新阪急ホテル２階「花の間｣（☎：06－6372－5101） 

テ ー マ  「関西大学の総合所見～強いところと弱いところ～」 

講  師  関西大学学長 芝井 敬司 先生 

当日会費  １０，０００円 （規定により８０歳以上の優待会員は半額です） 

 

 

＊12 月 20 日現在で平成２８年度年会費未納の方には、振込用紙を同封しております。年度末も近づい

ておりますので、お振り込みの程、よろしくお願い申し上げます。 

 なお、本状と行き違いでお振込みいただきました場合は、ご容赦の程、お願いいたします。 



――― 講 師 芝井 敬司（しばい けいじ）先生のご紹介 ――― 

 

 1956 年２月７日生 

 

学 歴  1978年３月 京都大学文学部卒業 

1980年３月 京都大学大学院文学研究科博士課程前期課程修了 

1981年３月 京都大学大学院文学研究科博士課程後期課程中途退学 

 

専 攻  西洋史  

 

職 歴  1981年４月 京都大学助手（文学部） 

1984年４月 関西大学専任講師（文学部） 

1987年４月 関西大学助教授（文学部） 

1994月４月～現在 関西大学教授（文学部） 

2002年 10月～2006年９月 関西大学文学部長  

2006年 10月～2009年９月 関西大学副学長（総務・学生担当） 

2008年 10月～2009年９月 学校法人関西大学常任理事  

2010年４月～現在 学校法人関西大学理事 

2016年 10月～現在 関西大学学長 

 

主な委員等 

  独立行政法人日本学術振興会  大学教育再生加速プログラム委員会専門委員 

  公益財団法人高槻市文化振興事業団評議員 

 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

 

※次回例会について 

  次回（第２１４回）例会は、平成２９年度第１回例会として、６月１９日（月）午後６時か

ら大阪新阪急ホテル・２階「花の間」で開催予定です。 

なお、新年度第１回例会となりますので、講演会の前に午後６時から３０分間、平成２９年

度総会を行います。 

役員会で詳細を検討の上、決定次第改めてご案内させていただきますが、予めご予定いただ

きますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 


